Eadem sententia Patrum consensu firmatur, nihil enim concordius & Græci, & Latini Patres testatum esse voluerunt, uno aut altero de Græcis Patribus

A à communi sententia discedentibus, ut dicemus. Ex Latinis Tertullianus lib. contra Praxeam, Spiritum Sanctum inquit a Patre per Filium deduci. S. Cyprianus serm. de aduentu Spiritus Sancti, *Spiritus Sanctus procedens a Patre & Filio, quaternario superfertur, &c.* S. Hilar. 2. de Trinit. Patrē, & Filiū vocat Sp. Sancti auctores; auctor autem id est quod principium, ut diximus supra. S. Ambros. lib. 2. de Spiritu Sancto cap. 12. affirmit Spiritum Sanctum omnia accipere a Filio. S. Hieron. ad Hedib. q. 9. Spiritum Sanctum a Patre & Filio mitti, & Patris Filijque Spiritum dicit. Ruffinus in explicatione Symboli, Spiritum Sanctum a Patre & Filio procedere. S. Augustin. tract. 99. in Ioan. Cur (inquit) non credamus, quod de Filio quoque procedat Spiritus Sanctus, cum & Filij ipse quoque sit Spiritus? Et idem repetit lib. 15. de Trinitate cap. 17. 26, & 27. S. Prosper. de vita contemplativa lib. 1. cap. 18. & iisdem S. Augustini, & S. Ambros. temporibus Prudentius vir clarissimus de Spiritus Sancti processione a Filio non siluit, libro quem inscribit Hamartigenia ad finem, ubi Christum colloquens sic ait,

O Deo Christe,

Cui ab ore Deus subsistit Spiritus unus. Quibus verbis sincerè confitetur Spiritum Deum ab ore Christi, qui est Filius Dei subsistere, scilicet per diuinam processionem, & S. Gregor. lib. 2. Dialog. cap. ultimo eandem confessionem exprimit; quod faciunt non dissimiliter Magnus Leo in Epistola 91. ad Turbiū, & S. Fulgent. de fide ad Petrum cap. 2. Boetius lib. 1. de Trinit. cap. 12. Beda lib. de elementis Philosophia; Hormisda Papa Epistola ad Iustin. Imperatorem cap. 2. S. etiam Martialis initio primi Tomi Bibliothecæ Patrum, Epistola 10. idem testatur, alijque passim Latini patres: quorum innumera testimonia refert Genadius, sicut & plurima ex Græcis.

Quia verò quæstio nobis est cum Græcis, studiosius Græcorum quoque placi ta in hanc sententiam commemoratur, S. Athanas. non solùm in suo Symbolo, sed etiam serm. 4. contra Arium, Spiritum Sanctum a Filio procedere assertat: & Epistola ad Serapionem oppugnat Macedonium quod Spiritu Sanctum Deum

Tertull. S. Cyprian.

S. Hilar.

S. Ambros.

S. Hieron.

Ruffinus.

S. August.

S. Prosper.

Prudent.

S. Gregor.

Mag. Leo.

S. Fulgent.

Boetius.

Beda.

Hormisda.

S. Martial.

7. Patres Græci.

S. Athanas.

Deum negabat; probatque Spiritum Sā etum Deum esse, quia à Filio procedat, sicut Filius à Patre: & S. Anast. Antioch. lib. 1. de rectis fid. dogmat. ait dici spiritum oris, quia os Patris est vnigenitus. *Ipse* (inquit) *spiritus & ab ipso procedit & nititur; non à solo Patre, sed & à Filio.* At Magnus Basilij, dum Euangelium arguit qui Spiritum Sanctum negabat procedere à Patre, sed à solo Filio procedere asserebat. *Nulla* (inquit) *Filiij operatio à Patre disjecta est, nec est aliquid in rerum natura quod Filio ad- sit, & à Patre alienum sit, omnia enim* (inquit) *mea tua sunt, & tua mea sunt.* Est ergo inter Patrem & Filium ita communis processio, sicut & natura; ita ut ab altero seorsum Spiritus Sanctus nequeat procedere, sed ab utroque. Et lib. 3. ait Spiritum Sanctum à Filio habere esse, & Filium esse causam illius, id est, principium. Et lib. 5. vt se habet Filius ad Patrem, ita se habere Spiritum Sanctum ad Filium. Quibus omnibus verbis processio Spiritus Sancti à Filio aperte indicatur. S. Gregor. Nyssenus in lib. ad Alabium. *Credimus (inquit) aliud quidem causam esse, aliud autem ex causa, & ex eo quod ex causa est.* Quibus verbis tres diuinæ personas significat; non quod ex sint aliud, & aliud secundū substantiam: sed ratione illius quod est principiū, & quod est à principio. Aliud ergo est principium, hoc est Pater, qui duntaxat principium est; aliud verò à principio, scilicet prima processione emanās, qui est Filius; aliud verò est ex eo quod est ex principio, scilicet ex Filio qui est à Patre, & hoc est Spiritus Sanctus. Igitur haud dubiè affirmauit Spiritum Sanctum esse à Filio, vt à principio; quod tamen principium, scilicet Filius, sit quoque à principio, scilicet à Patre: nomine autem causæ principium intellegit more Græcorum. S. Gregor. Nazianz. oratione 5. Theolog. tres diuinæ personas Adæ, Eua, & Seth, comparat; eò quod Eua ex Adam ortu ducat, Seth verò progenitus sit ab utroque: sicut & à Patre Filius, Spiritus verò Sanctus ab utroque procedat. Cyrilus Hierosolymitanus Catechesi 17. negat Spiritum Sanctum esse flatum ore emissum Patris, & Filii: sed esse substantialē spiritum loquentem & operantem. Vbi videtur non obscurè in eo consentire, quod Spi-

A ritus Sanctus ab utroque procedat, sed non ut flatus in aera diffusus. S. Ioan. Chrysost. in Symbol. homil. 1. *Iste est Chrysost.* (inquit) *Spiritus Sanctus de Patre, & Filio procedens.* Et eadem affirmat hom. 2. Sanctus Epiphan. de Hæresibus hæresi 69. iterum atque iterum ait Spiritum Sanctum procedere, & à Patre, & à Filio accipere, Ioannis usus verbis. Sed pag. 351. significantius dixit Spiritum Sanctum ab utrisque, id est, ab utroque procedere. Et in Anchorato affirmit Spiritum ex Patre, & Filio spirare, quod nō dicimus spirari: fortè loquitur S. Epiphanius ducta similitudine ab odore spirante, id est, emisso à floribus; quo in loco communem processionem Spiritus Sancti à Patre, & Filio manifeste expressit, & eodem lib. Spiritum ait esse à Christo, & esse lumen tertium à Patre, & Filio: & ibidem iterum quod ex Patre, & Filio est: & quod ex Patris, & Filij substantia. Legitur in Concil. Flor. Ioannes disputans pro Latinis argumentum huiusmodi proposuisse Marco Episcopo Ephesino Græcas partes propugnanti; Spiritus Sanctus est à Filio; ergo procedit ab eo: negasseque Marcus antecedens, quod Spiritus Sanctus, scilicet à Filio esset, cum consequentiam firmā esse intueretur. Tūc verò Ioannes protrulisse sententiam S. Epiphiani quod Spiritus Sanctus sit à Filio, aperte convincens aduersarium propter summam S. Epiphiani apud Græcos reuerentiā. At verò S. Antoninus 3. p. tit. 22. capit. 11. narrat interfuisse se actioni Concil. Florent. in qua similitèr Græci auctoritate S. Basilij deuicti sunt, Græcosque causatos esse, codicem esse corruptum; allatisque pluribus codicibus Græcorū locum integrum inuentū esse: fuit enim momēti maximi apud Græcos S. Athanasij, S. Basilij, & S. Epiphiani sententia.

B quartus. *Ioan. apud Concil. Flor.*

C Arguens ex S. Epiphan.

D 8. *Didymus.*

Elegantè quidem scribit

Scribit Spiritus Sancti processionem à Filio; tum quòd accipiat absoluta & essentialia, non verò proprietatem Filij; tum verò quòd per eandem processionem Spiritus Sanctus sit proprius Filij, id est, Spiritus Filij, sicut & Filius Patris proprius est: modus enim hic dicēdi processionem significat, ut diximus. Nec est spernenda auctoritas Simeonis Metaphrastis, qui in referenda vita Dionysij Christum ait misisse spiritum ab ipso procedentem. Eandem fidem profiteatur Tharasius in Epistola quadam, quæ legitur in Synodo 7. actione 3. Eadem S. Maximus Zacharie 4. vbi ait Spiritum Sanctum à Patre per Filium procedere, esseque Spiritum Filij, sicut & Patris secundum essentiam; vbi processio secundum essentiam, & naturam facile perspicitur.

Eidem veritati fidem faciunt plurimæ alia Patrum Græcorum sententiæ, qui vno ore atque animo prædicant Spiritum Sanctum procedere à Patre per Filium, ut significant Patrem quidem esse principium sine principio; Filium verò esse principium à principio, ita ut Pater operetot per Filium, quod postea ex explicandum est. Sed tamen in eo quod aiunt Spiritum Sanctum per Filium procedere, ipsum quoque Filium principiū ponunt; id enim per quod aliquid procedit rationem habet cause, siue principij: meritòque huius sententiæ fuisse credēdus est S. Ioan. Damascen. qui etsi doceat non à Filio, sed per Filium procedere, intelligit tamen processionem eius à Filio significari melius cū dicitur, per Filium, ne Filius credatur primum principium processionis quod est Pater, ut ipse declarat 1. lib. fid. Orthod. cap. 11. Cùm alias in historia duorum Christi militum non longè à medio, haud dubiè pronunciet: *Vnum scias Spiritum ex Patre Filioque procedentem Deum perfectum.* Quod adnotauit Sixtus Schenck lib. 6. Bibliothecæ annotatione 587.

Quare Eugenius etiam Papa in literis sanctæ viaionis declarat Græcos Patres dicentes Spiritum Sanctum procedere per Filium, non re ipsa, sed verbo tenus à Latinis discrepare; ut obseruat etiam Magister in 1. Sed tamen Græci Schismatici longè alio sensu ea verba accipiabant, ut declinarent veritatem processionis à Filio, dicebantque Spiritum

A Sāctum procedere per Filium, id est, per Filij merita nobis communicari; quæ interpretatio noua fuit, sicut & heresis noua negantium processionem à Filio: quod esse Hereticorum inuentum testatur Hugo Etherianus libr. 1. de Spiritu Sancto, neque usquam id apud antiquos Patres auditum fuisse. Præter Hugonē Genadius etiam Patriarcha Cōstant. in expositione Concil. Florentin. multa affert ex Patribus: & propositionē, per significare causam, siue principium diserte comprobat sect. 2. & 3.

Ergo iuxta literarum sacrarū sensum, communemque Patrum sententiam, ab Ecclesia sanctum, definitūq; est Spiritū Sanctum non solum à Patre, sed à Filio etiam procedere, scilicet Cœlestino Papa i. in Concil. Ephes. tom. 1. cap. 14. quod celebratum est in Alexandria, in quo concilio Epistola Cyrilli ad Nestorium Concilij Præsidentis refertur; eademque nomine concilij ad Nestorium mittitur: sunt autem hæc verba Cyrilli, *Spiritus veritatis appellatus est, & veritas Christus est, unde & ab isto similiter sicut ex Patre procedit.* Eademque Epistola approbat à 4. Synodo generali actione 5. & à Synodo 5. actione ultima, & à 6. Synodo actione 27. & itē à Synodo 7. actione 7. In quatuor ergo concilijs hæc veritas tanquam catholica habita est, & recepta. Item probatur ex additamento Symboli, quod absque dubio Ecclesiæ auctoritate adiectū est, vt cap. sequenti enarrabimus, cum enim antea in Symbolo legeretur, & in Spiritum Sanctum, qui ex Patre procedit, additum est, qui ex Patre Filioque procedit. Cum qua adiectione legitur Symbolum in Cōcilio generali: quāvis Græci in Concil. Florent. sess. 5. & 7. negarent ita legi in suis exemplaribus, erant enim corrupta à Recentioribus. Sed Latini protulerunt codicem antiquissimū illius concilij in quo illa particuia, *Filioque*, adiecta legebatur. Pronunciatur eadē fides in Symbolo S. Athanasij quod temporibus S. Gregor. Nazianz. in toto Oriente, Occidenteque celebratum erat ac veneratū, ut testis est Nazianz. in oratione de laudibus S. Athanasij; cuius quoque Symboli sententijs, ut catholicis dogmatibus, vt titul. S. Augustin lib. 5. de Trinitat. cap. 8. & Enchirid. cap. 36. & Psalm. 120. ait illud esse Sancti